
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Современная образовательная среда:
теория и практика

Всероссийская научно-практическая конференция

29.05.2020 г.

Чебоксары 2020



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 699-ЭК 15.01.2020 г.

О проведении Всероссийской
научно-практической конференции
«Современная образовательная
среда: теория и практика»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2020 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  Всероссийская  научно-практическая  конференция
«Современная образовательная среда: теория и практика» 29.05.2020 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Общая педагогика».
     2.2. Секционное заседание «Система образования».
     2.3. Секционное заседание «Современные педагогические технологии».
     2.4. Секционное  заседание  «Психолого-педагогические  аспекты
образования».
     2.5. Секционное  заседание  «Образовательная  среда  высшего  учебного
заведения».
     2.6. Секционное заседание «Педагогика профессиональной школы и СПО».
     2.7. Секционное  заседание  «Актуальные  направления  преподавания  в
современной школе».
     2.8. Секционное  заседание  «Организация  воспитательно-образовательного
процесса в ДОУ».
     2.9. Секционное заседание «Коррекционная педагогика, дефектология».
     2.10. Секционное  заседание  «Современный  урок  в  контексте  реализации
ФГОС».
     2.11. Секционное  заседание  «Компетентностный  подход  в  образовании  всех



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

уровней».
     2.12. Секционное  заседание  «Инновационные  принципы  и  подходы
организации учебной деятельности».
     2.13. Секционное  заседание  «Воспитание  как  приоритетная  задача
современного образования».
     2.14. Секционное заседание «Физическое воспитание и здоровьесберегающая
деятельность».
     2.15. Секционное  заседание  «Экономические  аспекты  образовательной
деятельности».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  Всероссийской
научно-практической конференции «Современная образовательная среда: теория
и практика» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 699-ЭК от 15.01.2020 г.

Организационный комитет 
Всероссийской научно-практической конференции 

«Современная образовательная среда: теория и практика»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Кутанова Рано
Алымбековна

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  начальник
научно-организационного  отдела  Кыргызского
государственного университета им. И. Арабаева

Кузнецова Наталья
Алексеевна

Кандидат  педагогических  наук,  директор  МБОУ  «СОШ
№ 62 с углубленным изучением отдельных предметов» г.
Чебоксары, Почетный работник общего образования РФ

Петкова Искра
Цанкова

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  руководитель
сектора  «Социальная  и  фармацевтическая  помощь»
Медицинский университет – Плевен, Болгария

Руссков Станислав
Пименович

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  заведующий
центром  духовно-нравственного  развития  личности  БУ
ЧР  ДПО  «Чувашский  республиканский  институт
образования»  Минобразования  Чувашии,  заслуженный
работник образования Чувашской Республики

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 699-ЭК от 15.01.2020 г.

ПРОГРАММА

Всероссийской научно-практической конференции
«Современная образовательная среда: теория и практика»

Секционное заседание «Общая педагогика»

1. Использование интерактивных
информационных технологий в
деятельности современного учителя

Прохорова Л. М. Россия, 
Старый Оскол г

2. Профессионально важные качества
педагогов, работающих в инклюзивных
классах в условиях массовой школы

Тарасова Н. В.,
Павленко Г. В.

Россия, 
Хабаровск г

Секционное заседание «Система образования»

1. Формирование основ устойчивого
развития

Исаева М. Г.,
Миронова Т. Н.,
Михайлова И. А.

Россия, 
Тольятти г

2. Развитие международного
сотрудничества на примере УрГУПС

Муртазина Л. А.,
Петров П. Н.,
Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Современные педагогические технологии»

1. Педагогические условия
духовно-нравственного развития
младших школьников средствами
интеграции искусств

Марьясова О. К. Россия, 
Коммунар с

2. Классическая музыка как основа
обогащения представлений о чувствах и
эмоциях у дошкольников

Копейченко Е.
А.

Россия, 
Белгород г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Пошаговая инструкция для работы в
learningapps.org

Смирнова Е. М. Россия, 
Новокузнецк г

4. Карта индивидуальных  достижений
обучающихся как средство мониторинга
планируемых результатов по предмету
«История»

Спиченок Ю. В. Россия, 
Тара г

Секционное заседание «Психолого-педагогические аспекты образования»

1. Психолого-педагогические условия
преодоления  агрессивного поведения
младших школьников

Максимова И.
В., Ишмуллина
Г. И.

Россия, 
Оренбург г 
 Россия, 
Сибай г

2. Психологические условия успешности
обучения в начальной школе

Истлеупова Б. З.,
Ишмуллина Г.
И.

Россия, 
Кваркено с 
 Россия, 
Сибай г

3. Психологические аспекты
использования активных форм обучения в
формировании мотивации к обучению

Кулешов И. В. Россия, 
Оренбург г

4. Логическая грамотность – одно из
направлений развития функциональной
грамотности

Федорова Е. И. Россия, 
Усть-Илимск г

5. Причины и пути преодоления
неуспеваемости

Старкова Т. Н. Россия, 
Белово г

6. Психолого-педагогическая работа по
включению родителей в учебный процесс

Михайлова Е. С.,
Каземирова Е.
В., Кудринская
В. А.

Россия, 
Новокузнецк г

Секционное заседание «Образовательная среда высшего учебного заведения»

1. О дистанционном обучении в вузе Кравченко Л. Ю. Россия, 
Волгоград г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. О методике обучения приведению
квадратичной формы к главным осям для
лиц с ОВЗ

Нуцубидзе Д. В.,
Труб Н. В.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Актуальные направления преподавания в современной
школе»

1. Формирование  исторической памяти о 
Великой Отечественной войне у  
школьников  с помощью   
художественного слова

Коренева Т. Е. Россия, 
Шебекино г

2. Подготовка обучающихся к олимпиаде
по ОБЖ как направление формирования
культуры здорового и безопасного образа
жизни школьников

Михно Е. С. Россия, 
Тара г

Секционное заседание «Организация воспитательно-образовательного процесса
в ДОУ»

1. Проблемы речевого развития у детей
дошкольного возраста

Рубашевская Р.
Р., Ковалева И.
В., Анохина Н.
П.

Россия, 
Майский п

2. Взаимодействие с семьёй как одно из
условий экологического воспитания
дошкольников

Афзалова Ф. Ф.,
Мустафина Г. С.

Россия, 
Азнакаево г

3. Формирование семейных ценностей
дошкольников посредством музыкальной
деятельности в ДОУ

Пяткова О. М.,
Божкова Л. Н.,
Захарова О. Д.

Россия, 
Старый Оскол г

4. Использование здоровьесберегающих
технологий в развитии экологической
культуры ребенка

Слепко А. И.,
Яновская Н. Д.

Россия, 
Старый Оскол г

5. Интеллектуальное развитие младших
дошкольников через взаимосвязь
продуктивной деятельности и мелкой
моторики рук

Пискалова И. Ю. Россия, 
Монаково с



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

6. Развитие речи посредством
ознакомления с русской народной
сказкой у детей 3-4 лет

Николаева Е. В. Россия, 
Волгоград г

7. Формы и методы работы с родителями
в дошкольном учреждении

Поздоровкина В.
В., Демина М.
П., Казакова А.
А.

Россия, 
Новокузнецк г

8. Использование нетрадиционного
игрового оборудования (НИО) в развитии
речи у детей 2-3 лет

Пайлеванян А.
А.

Россия, 
Волгоград г

9. Развитие познавательной активности у
детей дошкольного возраста через
развивающие игры и игровые упражнения

Дронкина Е. Н. Россия, 
Волгоград г

10. Игры В.В. Воскобовича как средство
развития интеллектуальных способностей
дошкольников

Горбачёва Т. М.,
Филатова И. А.,
Василенко И. А.,
Шевелюхина И.
В.

Россия, 
Старый Оскол г

11. Правила пожарной безопасности Зеленская А. И.,
Рыбникова А.
А., Малыхина А.
И.

Россия, 
Белгород г

12. Люблю тебя, мой край родной Агафонова И. А.,
Анопкина Е. Н.,
Ефремова В. В.

Россия, 
Старый Оскол г

13. Развитие речи с детьми 4–5 лет через
применение речевых игр

Клюшина О. Н. Россия, 
Волгоград г

14. Авторское игровое пособие «Лото для
умниц и умников» как средство развития
познавательной деятельности у
дошкольников

Квасникова Е. Н. Россия, 
Волгоград г

15. Хоровые игры как средство  речевого
развития дошкольников на занятиях по
ФИЗО

Шумаева Л. П. Россия, 
Волгоград г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

16. Логоритмика в работе воспитателя
ДОУ

Лукьяненкова Т.
В.

Россия, 
Волгоград г

17. Использование карт Проппа для
развития связной речи у детей 6-7 лет

Зотова О. Ю. Россия, 
Волгоград г

Секционное заседание «Коррекционная педагогика, дефектология»

1. Использование устного народного
творчества на занятиях в дошкольном
учреждении

Григорьева А.
А., Толокнова Г.
Г., Юманова Т.
Ю.

Россия, 
Чебоксары г

2. Коррекция речи и движения у детей
5–7 лет посредством специально
подобранных упражнений, игр, песен

Иванкова И. Г. Россия, 
Волгоград г

3. Использование мнемотехники в
процессе развития памяти у детей с ЗПР

Земцова Т. Н. Россия, 
Тольятти г

Секционное заседание «Современный урок в контексте реализации ФГОС»

1. Изготовление мягкой игрушки из
перчатки, которая осталась без пары

Крылова С. А.,
Николаева Л. П.

Россия, 
Чебоксары г

2. Формирование универсальных учебных
действий у обучающихся на уроках

Фадеева Л. А.,
Морозова Ю. А.,
Михайлова Е. С.,
Ионова Н. Е.

Россия, 
Новокузнецк г 
 Россия, 
Ясная Поляна п

3. Проектная деятельность на уроках Фадеева Л. А.,
Морозова Ю. А.,
Каземирова Е.
В., Ионова Н. Е.

Россия, 
Новокузнецк г 
 Россия, 
Ясная Поляна п

Секционное заседание «Физическое воспитание и здоровьесберегающая
деятельность»

1. Физкультурно-оздоровительная работа 
как составляющая здоровьесберегающей
деятельности ДОУ

Безус Г. А. Россия, 
Таганрог г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Двигательная активность – средство
приобщения детей дошкольного возраста
к здоровому образу жизни

Пушкалова М.
Г., Катляревская
Е. А.,
Бородавкина В.
В.

Россия, 
Белгород г

3. Путь к здоровью молодёжи в
самообразовании в области физической
культуры

Лукина Л. Б. Россия, 
Ставрополь г

4. Методическая разработка совместной
образовательной деятельности с детьми
младшей группы «Осенняя прогулка»

Федорова С. Н. Россия, 
Новочебоксарск г

Секционное заседание «Экономические аспекты образовательной
деятельности»

1. Автоматизация кадрового
распределения ресурсов

Лангер Н. Ю.,
Бакирова А. В.

Россия, 
Тюмень г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
Всероссийской научно-практической конференции 

«Современная образовательная среда: теория и практика»

     29.05.2020  г.  состоялась  Всероссийская  научно-практическая
конференция «Современная образовательная среда: теория и практика».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,  Центр
научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  Всероссийской
научно-практической  конференции,  посвященные  актуальным  вопросам
стратегии  развития  образовательной  среды.  В  публикациях  приведены
результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий  представителей
научного и образовательного сообщества в данной области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Общая педагогика
     2. Система образования
     3. Современные педагогические технологии
     4. Психолого-педагогические аспекты образования
     5. Образовательная среда высшего учебного заведения
     6. Актуальные направления преподавания в современной школе
     7. Организация воспитательно-образовательного процесса в ДОУ
     8. Коррекционная педагогика, дефектология
     9. Современный урок в контексте реализации ФГОС
     10. Физическое воспитание и здоровьесберегающая деятельность
     11. Экономические аспекты образовательной деятельности
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  (Москва,  Азнакаево,  Белгород,  Белово,  Волгоград,
Екатеринбург,  Новокузнецк,  Новочебоксарск,  Оренбург,  Сибай,
Ставрополь,  Старый  Оскол,  Таганрог,  Тара,  Тольятти,  Тюмень,
Усть-Илимск,  Хабаровск,  Чебоксары,  Шебекино)  и  субъектом  России
(Республика Хакасия).



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Среди  образовательных  учреждений  выделяются  следующие
университеты:  Башкирский  государственный  университет,
Волгоградский государственный социально-педагогический университет,
Московский  государственный  гуманитарно-экономический  университет,
Северо-Кавказский  федеральный  университет,  Тихоокеанский
государственный университет, Тюменский индустриальный университет,
Уральский государственный университет путей сообщения.
     Большая группа образовательных учреждений представлена школами,
детскими садами, а также учреждениями дополнительного образования.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки:  кандидаты  наук,  доценты,  преподаватели  вузов,
магистранты  и  студенты,  учителя  школ,  воспитатели  детских  садов  и
педагоги дополнительного образования.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  во
Всероссийской  научно-практической  конференции  «Современная
образовательная  среда:  теория  и  практика»,  содержание  которой  не
может  быть  исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на
дальнейшее сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


